. . , . , . , . i l - , . , . • ils délibèrent 

communicato consiho, ac deliberatione prehabita diligenti, protestato et répondent au roi. 
ante omnia a nobis quod per predictum tractatum et responsionem 
nostram non intendebamus nos nec ecclesias nostras in aliquo de novo 
subjicere vel submittere, ipsi régi respondimus in hune modum, vide-
licet quod ipsum ad defensionem jurium, statusque et honoris suorum Leurs réserves. 
et regni, salvis juribus et libertatibus ecclesiarum nostrarum, statibus 
nostris animarumque salute, in quantum possemus commode juva-
remus. In cujus rei testimonium sigilla nostra presentibus duximus 
àpponenda. 

Actum Parisius, die Lune et anno predictis2. 
(D'Achery, Spicilège, t. X,p. 343.) 

V. 
LETTRE DU CLERGÉ DE FRANCE AU PAPE BONIFACE. 

Paris, mardi 10 avril i3oa (n. s.). 

Sanctissimo patri ac domino suo carissimo, domino Bonifacio, divina 
1 Geoffroy III, évêque de Saint-Brieuc, prirent part à celte délibération; ceux de 

de 190,5 à i3i2. (Gallia chrisl., col. 1098, Dol, de Saint-Paul de Léon, de Rennes, de 
et Olim, III, 776.) Tréguier et de Vannes étaient absents ou 

5 Sur douze évêques suflragants du nié- s'abstinrent. 
tropolitain de Tours, sept prélats seulement 

Los 
prélats s'excusent 

d'être forcés d'écrire 
au pape. 

l'arrivée des bulles, 
sous le coup 

de 
l'émotion publique, 

le roi a convoqué 
les Etats généraux. 

Ce qui s'est passé 
le 

mardi 10 avril 
à Notre-Dame. 
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providencia sacrosancte Romane ac universalis Ecclesie summo Pon-
tifici, sui humiles ac devoti archiepiscopi, episcopi, abbates, priores 
conventuales, decani, prepositi, capitula, conventus, atque collegia 
ecclesiarum cathedralium, collegiatarum, regularium et secularium 
totius regni Francie Parisius congregati, devota pedum oscula beato-
rum. Non absque cordium dolore et amaritudine lacrimarum, Beati-
tudini Vestre significare compellimur, quia serenissimus princeps do-
minus noster christianissimus Philippus, Dei gratia Francorum rex 
illustris, auditis que per venerabiîem virum archidiaconum Narbonen-
sem notarium et nuncium vestrum \ nuper sibi ex parte vestra relata 
fuerunt, ac inspectis apostolicis literis clausis ei per eundem archi-
diaconum présentais, et quibusdam, licet paucis, baronibus suis, 
tune sibi assistentibus, earum communicato tenore, ex bis, tam do-
minus rex, quam barones ipsi, ingenti admiratione et vehementi 
turbatione commoti, statim idem dominus rex de baronum ipsorum 
consilio, barones ceteros tune absentes ac nos, videlicet archiepi-
scopos, et episcopos, abbates, priores conventuales, decanos, prepo-
sitos, capitula, conventus, atque collegia ecclesiarum, tam cathe
dralium quam collegiatarum, regularium, ac secularium, neenon 
universitates et communitates villarum regni, ad suam mandavit pre-
sentiam evocari, ut prelati, barones, decani, prepositi, ac duo de pe-
ricioribus uniuscujusque catbedralis, vel collegiate ecclesie persona-
liter, ceteri vero per economos, syndicos, et procuratores idoneos, 
cum plenis et sufficientibus mandatis comparere statuto loco et ter-
mino, curaremus. Porro nobis ceterisque personis ecclesiasticis supra-
dictis, neenon et baronibus, economis, syndicis, et procuratoribus 
communitatum et villarum., et aliis, sic vocatis, ex prémisse vocationis 
forma, ad mandatum regium hac die Martis x presentis mensis Aprilis, 
in ecclesia B. Marie Parisius, in prefati régis presentia constitutis,